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HOTĂRÂRE  
pentru aprobarea scutirii de la plată a majorărilor de intârziere calculate pentru neplata la termen a obligațiilor fiscale 
restante datorate bugetului local al comunei Berezeni si stabilirea Procedurii pentru aprobarea scutirilor de la  plată a 
majorărilor de intârziere, privind pe contribuabilii persoane fizice și juridice, la bugetul local al comunei Berezeni, 

județul Vaslui 
 
          Având in vedere: 

‐ expunerea de motive a primarului comunei Berezeni, judetul Vaslui;  
‐ raportul compartimentului financiar contabil din aparatul de specialitate al Primarului comunei Berezeni, județul 

Vaslui; 
‐ prevederile Titlului IX „Impozite și taxe locale” din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 
‐ prevederile art. 20, alin. 1, lit. “b” din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
‐ prevederile Capitolului IV “Inlesniri de plată”, art. 184, alin. (5 ) și art. 185, alin. (1), lit. “b” , alin. (6), și 

alin.(7) din Legea nr. 207/20.07.2015, privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare; 
In temeiul dispozițiilor art. 36 alin (4) lit. “c” , art. 45 alin. (2) lit. “c”  și art. 48 coroborat cu art. 115 alin. (1) lit. 

“b”, din  Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare: 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI 
 

HOTARASTE, 
 

Art.1 Se aprobă scutirea de la plată a majorarilor de întarziere  în proporție de 100%, calculate pentru neplata la 
termen a obligațiilor fiscale restante la data de 31.12.2018, datorate bugetului local al comunei Berezeni, județul Vaslui, 
privind pe contribuabilii persoane fizice și juridice. 

Art. 2  Se aprobă  Procedura pentru aprobarea scutirilor de la plată a majorărilor de întarziere privind pe 
contribuabilii persoane fizice și juridice, pentru neplata la termen a obligațiilor fiscale restante la data de 31.12.2018 la 
bugetul local al comunei Berezeni, județul Vaslui, cuprinsă în Anexă, care face parte integrantă din prezenta. 
  Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri se aplică de la data obținerii  avizului de legalitate al Instituției Prefectului-
Județul Vaslui, și până la data de 30.06.2019. 
 Art. 4 Pentru ducerea la îndeplinire raspunde Primarul comunei  prin compartimentul contabilitate din aparatul 
de specialitate a primarului. 
 Art. 5 Copii după prezenta se vor comunica:Instituției Prefectului – Județul Vaslui; Primarului comunei 
Berezeni; Compartimentului contabilitate din aparatul de specialitate al Primarului comunei Berezeni și se va aduce la 
cunoștință publică prin afișare la Avizier juridic primărie și prin publicare pe site-ul www.primariaberezeni.ro . 
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HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri    

 


